
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  24    del  11-03-2020  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di marzo alle ore 11:00, nella 
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli 
Dott.Ssa Marina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: TARIFFE SETTORI COMUNALI, SERVIZI ANAGRAFE, STATO CIVILE ED 

ELETTORALE - DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA - ANNO 2020. 
PROVVEDIMENTI. 

   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 11-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. F) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che riserva al Consiglio 
Comunale l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

RILEVATO che è in fase di predisposizione lo schema di bilancio per il periodo 2020/2022, nonché il 
DUP aggiornato per il periodo 2020/2022; 

RITENUTO necessario determinare le tariffe e le aliquote per le tasse, imposte, proventi e diritti vari e 
canoni applicati dal Comune di Caldarola, relativamente ai vari Settori nonché ai Servizi: Anagrafe, 
Stato Civile, Elettorale come da tabella allegata al presente atto; 

CONSIDERATO necessario, in particolare:   

 integrare gli attuali importi dei diritti di stampato, in funzione delle nuove tecnologie adottate 
dall’ufficio che permettono la consegna delle copie in formato digitale e delle stampe su 
stampante; 

 aggiornare i costi per il diritto di ricerca conseguenti alla richiesta di accesso agli atti; 

 aggiornare i costi per il salvataggio dei dati oggetto di acceso su supporti digitali (chiave usb, 
cd rom) 

EVIDENZIATO che l’aumento di alcune tariffe di seguito indicate è determinato, da un lato 
dall’aggiornamento dei sistemi di riproduzione fotocopie secondo le nuove tecnologie e dall’altro dalla 
necessità di razionalizzare i costi di gestione  in funzione della diminuzione delle risorse a 
disposizione dell’Amministrazione 

DATO ATTO  che l’importo dei diritti /tariffe sarà  versato come segue: 

 versamento al momento del ritiro 

VISTO il prospetto descrittivo delle tariffe/diritti e importi  relativi  come segue: 

SERVIZI ANAGRAFE STATO CIVILE E DEMOGRAFICI 

 

DESCRIZIONE TARIFFE/DIRITTI IMPORTO 

Fotocopia A4 b/N € 0,20 

Fotocopia A4 fronte/retro b/N € 0,25 

Fotocopia A3 b/N € 0,25 

Fotocopia A3 fronte/retro b/n € 0,30 

Diritto per certificati, atti notori e autenticazione firme soggette all’imposta 
di bollo 

€ 0,60 

Copia liste elettorali (su cd rom e via e-mail) € 5,00 

 

 Carta identità cartacea 
Nuova carta identità elettronica 

(CIE) 

 
Rilascio a 

scadenza 

Rilascio duplicato 

per smarrimento 

Rilascio a 

scadenza 

Rilascio duplicato 

per smarrimento 

Importo ministeriale €. 5,70 €. 11,40 €. 16,79 €. 16,79 

Diritto fisso comunale ==== ==== €. 5,21 €. 5,21 

Diritto di segreteria €. 0,30 €. 0,30 ==== ==== 

Diritto di duplicato ==== ==== ==== ==== 

Totale €. 6,00 €. 11,70 €. 22,00 €. 22,00 

 

VISTA la legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge Finanziaria 2008); 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 11-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

VISTA la legge n. 203 del 22.12.2008 (Legge Finanziaria 2009); 

VISTA la legge n. 191 del 23 dicembre 2009 (Legge Finanziaria 2010); 

VISTA la legge 220 del 13 dicembre 2010 (Legge di stabilità 2011 - Finanziaria); 

VISTA la legge 24 dicembre 2012 n. 228, (Legge di stabilità 2013); 

VISTA la legge 27.12.2013 n° 147(Legge di stabilità 2014) ; 

VISTA la legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 2015); 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge stabilità 2016); 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge stabilità 2017); 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, 205 (Legge di bilancio 2018); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, 145 (Legge di bilancio 2019). 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto      Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio 
finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2- Di approvare le tariffe da applicare per l’anno 2020 relativamente a tutti i Settori del Comune 
nonché al Servizio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, come riportate nei prospetti in premessa; 
 
3- Di dare atto che le suddette tariffe e aliquote, proventi e diritti vari hanno effetto con decorrenza 
dalla data di esecutiva della presente deliberazione; 
 
4- Di disporre che il presente atto sia allegato alla documentazione relativa al bilancio di previsione 
per il periodo 2020-2022. 

Data l'urgenza del provvedimento; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 11-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li            F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal            
al            senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 11-03-2020      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li            Il Segretario Comunale 

 Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

